
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 93/28.03.2024 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: actualizarea componenţei Grupului de Lucru Local pentru incluziunea cetăţenilor 
români aparţinând minorităţii rome şi aprobare regulament de funcţionare 

CONSELIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit 'in şedinţa ordinară din data de 
28.03.2024; 

Având in vedere: 
- Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Slatina, 'inregistrat la nr.31782/21.03.2024; 
- Referatul de propunere al Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina nr. 2867/21.03.2024; 
- Raportul de specialitate nr. 31787/21.03.2024 al Compartimentului Juridic, Contencios; 
- Capitolul 9, subcapitolul 2.9.2, secţiunea 2.9.2.2, alin. (4) din Strategia Guvemului României de 

incluziune a cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome pentru perioada 2022-2027, aprobată prin HG 
nr. 560/2022, 

- HCL nr. 280/30.08.2022 privind aprobarea componenţei Grupului de Lucru Local pentru incluziunea 
cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome şi aprobare regulament de funcţionare, modificată şi 
completată prin HCL nr. 417/31.10.2022; 

- avizul favorabil al Comisiei pentru muncă şi protecţie socială din cadrul Consiliului Local al 
Municipiului Slatina; 

In temeiul art. 129 alin. (2) lit. d) şi (7), coroborat cu art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 
OUG nr. 57 privind Codul administrativ, cu modificăfile şi completăfile ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se aprobă actualizarea componenţei Grupului de Lucru Local pentru incluziunea cetăţenilor 
români aparţinând minorităţii rome, la nivelul municipiului Slatina, conform anexei nr. 1 la prezenta 
hotărâre. 

Art.2. Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Grupului de Lucru Local — Slatina 
pentru incluziunea cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome, prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta 
hotărâre. 

Art.3. Anexele nr.1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.4. La data aprobării prezentei hotărâri 'incetează aplicabilitatea HCL nr. 280/30.08.2022 

modificat şi completată prin HCL nr. 417/31.10.2022. 
Art.5. Prezenta hotărâre se publică pe pagina de intemet a Primăriei municipiului Slatina şi se 

comunicăla: Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarului Municipiului Slatina; 
Secretarului municipiului Slatina; 
Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina; 

—Per anelor nominalizate in anexa nr.1 

\ 
( PPre edinte de şedinţa> Contrasemnează, 

P - CoStin Secretar general al mtalJp1u1ui Slatina 
Mihai -,kin IDITA _ 

notărârea a fo~ta a cu 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 
21 - consilieri in funcţie. 

PS — 03/F5 



•TI 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 93/28.03.2024 
Componenţa Grupului de Lucru Local — Slatina (GLL - Slatina) 

nanfrui Ppeâfcmillnr rnmani qţafin. .martinand minnrit4ii rninala. 

A. Instituţiiistructuri 

Nr. 
I C r t 
1. 

Numele şi prenumele Instituţia reprezentaWstructura Functia 
in i tituţia rorezentată J ip GL . 

Vîlceleanu Gigi Ernes Primăria municipiului Slatina Viceprimar preşedinte 
2. Popescu Nora Ramona Direcţia de Asistenţă Socială Slatina Director executiv vicepresedinte 
3. Brătoi Eufrosina Consiliul local al municipiului Slatina Consilier local membru 
4. Bălcescu Anca Mihaela Direcţia de Asistenţă Socială Slatina Şef Serviciu Asistenţă Comunitară membru 
5. Firu Baciu Sofia Direcţia de Asistenţă Socială Slatina Expert probleme romi - Serviciu Asistenţă Comunitară membru 
6. Obreja Florica Direcţia de Asistenţă Socială Slatina Mediator sanitar - Serviciu Asistenţă Comunitară membru 
7. Pleşa Rada Direcţia de Asistenţă Socială Slatina Mediator sanitar - Serviciu Asistenţă Comunitară membru 

8. Aflagea Ozana-Tania Primăria municipiului Slatina Consilier Juridic — Serviciul Evidenţa Persoanelor, 
Compartiment Stare Civilă 

membru 

9. Burciou Adriana Florentina Primăria municipiului Slatina Inspector — Serviciul Evidenţa Persoanelor, 
Compartiment Evidenţa Persoanelor 

membru 

10. Nicolae Lucian Gabriel Primăria municipiului Slatina 
Inspector — Direcţia Administrare Patrimoniu, 
compartiment Evidenţa Domeniu Public şi Privat 

membru 

11. Opriţescu Nicolae Direcţia Poliţia Locală Slatina 
Poliţist local — Compartiment Disciplina in Construcţii, 

Afişaj stradal, Protecţia Mediului şi Activităţi Comerciale 
membru 

12. Onescu Ionela Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt 
Maior, ofiţer specialist II — Compartiment Prevenirea si 
Combaterea Faptelor Antisociale 

membru 

13. Curt Sandu Asociaţia Partida Romilor Pro-Europa Olt Membru Asociaţia Partida Romilor Pro-Europa Olt membru 
14. Gongea Ofelia Alina Inspectorat Şcolar Judeţean Olt Inspector Şcolar pentru Minorităţi membru 
15. Meleru Viorica - Florentina Direcţia de Sănătate Publică Olt Medic specialist MG. membru 

16. Florea Constanţa Casa de Asigurări de Sănătate Olt 
Consilier juridic - Compartiment Relaţii Publice şi 

Purtător de Cuvânt 
membru 

17. Ivan Cannen Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt Consilier — Serviciu de evaluare iniţială membru 
18. Gheorghe Constantin Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă. - Olt Şef serviciu - Agenţia Locală Slatina membru 
19. Neacşu Daniela Inspectoratul Teritorial de Muncă Olt Inspector de muncă — Serviciul Control Relaţii de Muncă membru 
20. Murugă Monica Iuliana Agenţia Judeţeană pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Olt Inspector social membru 
21. Stoichicescu Dan Centrul Judeţean de Cultură şi Artă. Olt • Jurist/Consultant artistic — Şecţia Programe Proiecte membru 
22. Cocoş Georgiana Bianca Episcopia Slatinei şi Romanaţilor Asistent Social membru 
23. Dudea Cosmin Ionuţ Poliţia municipiului Slatina Agent Şef membru 



B. Reprezentaţi ai comunităţii locale a cetăţenilor români aparţinând minorităţi rome din cadrul Grupul de Iniţiativă Local Slatina (GIL - Slatina) 

. 

I. 
Niunele > renumek tur r GLL -02-'' 

Popa Ileana Aurora Membru titular 

. Dincă Cătălin Membru supleant 

Preşedinteck:Ş-OdiRţă 

Po f'iMi'C.Otila 

,. , . 
I
i , 



Anexa nr. 2 la HCL nr. 93/28.03.2024 

• 

Regulament de organizare şi funcţionare 

a Grupului de Lucru Local — Slatina 
pentru incluziunea cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome 

I. Dispoziţii generale 

Art. 1. Grupul de Lucru Local — Slatina pentru incluziunea cetăţenilor români aparţinând minorităţii 

rome, denumit 1n continuare GLL, se constituie şi 'işi desfăşoară activitatea 1n baza prevederilor HG nr. 
560/2022, privind aprobarea Strategiei Guvernului României de incluziune a cetăţenilor români aparţinând 
minorităţii romilor pentru perioada 2022 — 2027. 

Art. 2. Grupul de Lucru Local la nivelul Municipiului Slatina se constituie pe o durată nedeterminată, 
urmărindu-se pe parcurs atragerea in organizarea şi desfăşurarea activităţilor specifice şi a altor instituţii 
publice şi ONG-uri. 

11. Sarcinile Grupului de Local 

Art. 3. Sarcinile Grupului de Local sunt: 
a) Constituirea/actualizarea Grupului de iniţiativă local (GIL) care are rolul este de a identifica, 1n 

baza procesului de facilitare comunitară organizat de expertul local pentru romi, principalele nevoi 
şi priorităţi la nivelul comunităţii, conform direcţiilor de acţiune ale Strategiei şi de a face propuneri 
care vor fi discutate In cadrul GLL. GIL este format din reprezentanţi ai cetăţenilor români 
aparţinând minorităţii rome din municipiul Slatina, propuşi de către expertul local pentru romi şi 
agreaţi de GLL. 

b) Evaluarea principalele nevoi ale comunităţii de romi conform domeniilor sectoriale specifice din 
planul de măsuri sectoriale al Strategiei Guvernului României de incluziune a cetăţenilor români 
aparţinând minorităţii romilor pentru perioada 2022 — 2027. 

c) Elaborarea planului local de măsuri privind incluziunea cetăţenilor români aparţinând minorităţii 
rome prin armonizarea principalelor nevoi identificate prin procesul de falicilitare comunitară. 

d) Implementarea măsurilor cuprinse in planul local de acţiune privind prevederile HG nr. 560/2022, 
de către fiecare membru al GLL, conform cu aria sa de activitate. 

e) Introducerea planului local de acţiune privind incluziunea romilor în strategia de dezvoltare a 

f) Transmiterea planului local de acţiune către Biroul Judeţem pentru Romi 1n vederea introducerii în 
planul judeţean pentru măsuri. 

g) Monitorizarea implementkii măsurilor din planul de acţiune local şi formularea de propuneri 1n 
vederea imbunătăţirii acestora. 

h) intocmirea rapoartelor semestriale de monitorizare a progresului inregistrat 1n implementarea 
planului de acţiune local şi transmiterea lor către primar, Biroul Judeţean pentru Romi şi Agenţia 
Naţională pentru Romi. 

III. Componenţa 

Art. 4. Grupul de Lucru Local este format din: expertul local pentru romi, reprezentanţi ai instituţiilor 
publice locale, membri ai consiliului local (inclusiv consilier aparţinând minorităţii rome, daca este cazul), 
membri ai organizaţiilor neguvernamentale şi un delegat al comunităţii locale a cetăţenilor români 
aparţinând minorităţi rome din cadrul GIL). 

Art. 5. in cadrul Intâlnirilor GLL pot participa şi persoane care nu fac parte din acesta, dar a căror 
participare este considerată oportună şi eficientă sub aspectul atribuţiilor grupului de lucru. 

IV. Organizarea, funcţionarea şi conducerea grupului 

Art. 6. Conducerea GLL va fi asigurată de către preşedinte — primar/viceprimar şi vicepreşedinte - 
directorul executiv la Direcţia de Asistenţă Socială Slatina. 



Art. 7. Procesele - verbale ale intâlnirilor, informările, raportările şi activităţile de secretariat ale GLL 
sunt asigurate de către Direcţia de Asistenţă. Socială Slatina prin Serviciul Asistenţă Comunitară. 

Art. 8. Membrii GLL au obligaţia de a fi prezenţi la fiecare şedintă a acestui grup. La trei absenţe 
nemotivate, conducerea GLL poate solicita conducatorului institu-ţiei/ONG din care face parte persoana 1n 
cauză., Inlocuirea reprezentantului său. 

Art. 9. in activităţile desfăşurate, GLL colaboraeză cu toate instituţiile / structurile / ONG-urile cu 
responsabilităţi In domeniilor sectoriale specifice din planul de măsuri sectoriale al Strategiei Guvernului 
României de incluziune a cetăţenilor români aparţinând minorităţii romilor pentru perioada 2022 — 2027. 

V. Caracterul lucrărilor Grupului de Lucru Local 

Art. 10. (1) GLL se Intruneşte in şedinţe ordinare, trimestriale, la convocarea preşedintelui sau, 1n lipsa 
acestuia, a vicepreşedintelui. 

(2) GLL se poate intruni şi in şedinţe extraordinare, la cererea preşedintelui/vicepreşedintelui, după 
caz, sau a cel puţin unei treimi din numărul membrilor. 

(3) Convocarea GLL se face 1n scris, prin intermediul secretariatului, cu cel puţin 5 zile Inainte 
şedinţelor ordinare sau cu cel puţin 3 zile inainte de şedinţele extraordinare. in invitaţia la şedinţă se vor 
preciza data, ora, locul desfăşurării şi ordinea de zi a acesteia. 

Art. 11. (1) Sedinţele GLL se desfăşoară legal In prezenţa majorităţii membrilor şi este condusă de 
preşedinte sau vicepreşedinte, după. caz. 

(2) Dezbaterile din şedinţele GLL se consemnează Intr-un proces-verbal, semnat de preşedinte sau 
vicepreşedinte, după caz, de expertul local pentru romi şi de către persoana care îl Intocmeşte din cadrul 
secretariatului. Membrilor GLL, la solicitarea scrisă, li se comunică o copie a procesului-verbal al şedinţei. 

(3) In exercitarea atribuţiilor ce îi revin, GLL ia decizii cu votul majorităţii membrilor prezenţi. În caz 
de egalitate de voturi, votul preşedintelui sau vicepreşedintelui, după caz, este hotărâtor. 

VI. Dispoziţii finale 

Art. 12. Modificarea prezentului regulament de organizare şi funcţionare a Grupului de Lucru Local - 
Slatina pentru incluziunea cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome se face prin hotărâre a Consiliului 
Local. 

Pres, dinte e-sedinţk 
P p. mil Cosţin 


